
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후생태과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)

단위: 친환경 및 기후변화 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기후생태과 22,662,805 16,721,588 5,941,217

국 10,580,390 7,227,330 3,353,060

도 1,576,549 1,441,820 134,729

시 10,505,866 8,052,438 2,453,428

기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기) 20,225,349 14,430,749 5,794,600

국 10,528,390 7,156,830 3,371,560

도 1,541,200 1,387,720 153,480

시 8,155,759 5,886,199 2,269,560

친환경 및 기후변화 대응 1,386,711 1,267,711 119,000

국 163,030 93,030 70,000

도 200,000 200,000 0

시 1,023,681 974,681 49,000

기후변화대응 역량 제고 227,350 177,350 50,000

국 70,000 0 70,000

시 157,350 177,350 △20,000

207 연구개발비 100,000 50,000 50,000

국 70,000 0 70,000

시 30,000 50,000 △20,000

01 연구용역비 100,000 50,000 50,000

○ 여수시 기후변화대응 종합계획 수립 연구용

역 100,000 50,000 50,000경정 100,000,000원

국 70,000 0 70,000

시 30,000 50,000 △20,000

기후변화 취약계층 지원사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 기후변화 취약계층 지원사업

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

동아시아 기후포럼 39,000 0 39,000

307 민간이전 39,000 0 39,000

04 민간행사사업보조 39,000 0 39,000

○ 제8회 동아시아 기후포럼 개최

39,000 0 39,00039,000,000원 * 1식

UN기후변화협약 당사국총회 유치 586,900 626,900 △40,000

도 180,000 200,000 △20,000

시 406,900 426,900 △20,000

COP28남해안남중권유치위원회 지원 360,000 400,000 △40,000

도 180,000 200,000 △20,000

시 180,000 200,000 △20,000

307 민간이전 360,000 400,000 △40,000

도 180,000 200,000 △20,000

시 180,000 200,000 △20,000

02 민간경상사업보조 360,000 400,000 △40,000

○ 제28차 당사국총회 유치위원회 운영 및 유치

활동 지원 360,000 400,000 △40,000경정 360,000,000원



부서: 기후생태과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)

단위: UN기후변화협약 당사국총회 유치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 180,000 200,000 △20,000

시 180,000 200,000 △20,000

기후대기 환경관리 18,251,738 12,536,138 5,715,600

국 10,365,360 7,063,800 3,301,560

도 1,161,200 987,720 173,480

시 6,725,178 4,484,618 2,240,560

수소전기자동차 보급 3,750,000 2,625,000 1,125,000

국 2,250,000 1,575,000 675,000

도 500,000 350,000 150,000

시 1,000,000 700,000 300,000

402 민간자본이전 3,750,000 2,625,000 1,125,000

국 2,250,000 1,575,000 675,000

도 500,000 350,000 150,000

시 1,000,000 700,000 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,750,000 2,625,000 1,125,000

○ 수소전기자동차 보급 3,750,000 2,625,000 1,125,000경정 3,750,000,000원

국 2,250,000 1,575,000 675,000

도 500,000 350,000 150,000

시 1,000,000 700,000 300,000

전기자동차 보급 3,573,200 2,153,200 1,420,000

국 1,750,000 1,050,000 700,000

도 323,200 203,200 120,000

시 1,500,000 900,000 600,000

402 민간자본이전 3,573,200 2,153,200 1,420,000

국 1,750,000 1,050,000 700,000

도 323,200 203,200 120,000

시 1,500,000 900,000 600,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,573,200 2,153,200 1,420,000

○ 전기자동차 보급 3,573,200 2,153,200 1,420,000경정 3,573,200,000원

국 1,750,000 1,050,000 700,000

도 323,200 203,200 120,000

시 1,500,000 900,000 600,000

전기화물차 보급 3,480,000 2,320,000 1,160,000

국 2,400,000 1,600,000 800,000

도 180,000 120,000 60,000

시 900,000 600,000 300,000

402 민간자본이전 3,480,000 2,320,000 1,160,000

국 2,400,000 1,600,000 800,000

도 180,000 120,000 60,000

시 900,000 600,000 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,480,000 2,320,000 1,160,000

○ 전기화물차 보급 3,480,000 2,320,000 1,160,000경정 3,480,000,000원

국 2,400,000 1,600,000 800,000

도 180,000 120,000 60,000

시 900,000 600,000 300,000

전기자동차 충전기 구축 지원사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000



부서: 기후생태과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)

단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○ 완속충전기 보급 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 280,000 200,000 80,000

국 140,000 100,000 40,000

시 140,000 100,000 40,000

402 민간자본이전 280,000 200,000 80,000

국 140,000 100,000 40,000

시 140,000 100,000 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 200,000 80,000

○ 어린이 통학차량 LPG차 지원

280,000 200,000 80,000경정 280,000,000원

국 140,000 100,000 40,000

시 140,000 100,000 40,000

운행경유차 배출가스 저감사업 5,340,000 3,865,000 1,475,000

국 3,045,000 2,213,800 831,200

도 0 165,120 △165,120

시 2,295,000 1,486,080 808,920

402 민간자본이전 5,340,000 3,865,000 1,475,000

국 3,045,000 2,213,800 831,200

도 0 165,120 △165,120

시 2,295,000 1,486,080 808,920

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,340,000 3,865,000 1,475,000

○ 노후경유차 조기폐차 지원

3,200,000 2,560,000 640,000경정 3,200,000,000원

국 1,920,000 1,536,000 384,000

도 0 102,400 △102,400

시 1,280,000 921,600 358,400

○ LPG화물차 신차구입 지원

640,000 520,000 120,000경정 640,000,000원

국 320,000 260,000 60,000

도 0 26,000 △26,000

시 320,000 234,000 86,000

○ 매연저감장치(DPF) 부착 지원

950,000 532,000 418,000경정 950,000,000원

국 475,000 266,000 209,000

도 0 26,600 △26,600

시 475,000 239,400 235,600

○ 건설기계 DPF 부착 55,000 55,000 0경정 55,000,000원

국 33,000 33,000 0

도 0 2,200 △2,200

시 22,000 19,800 2,200



부서: 기후생태과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)

단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 건설기계 엔진교체 지원

495,000 198,000 297,000경정 495,000,000원

국 297,000 118,800 178,200

도 0 7,920 △7,920

시 198,000 71,280 126,720

가정용 저녹스보일러 보급사업 865,600 440,000 425,600

국 519,360 264,000 255,360

시 346,240 176,000 170,240

402 민간자본이전 865,600 440,000 425,600

국 519,360 264,000 255,360

시 346,240 176,000 170,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 865,600 440,000 425,600

○ 가정용 저녹스 보일러 지원

865,600 440,000 425,600경정 865,600,000원

국 519,360 264,000 255,360

시 346,240 176,000 170,240

사회적 취약계층 친환경 보일러 보급 4,000 4,000 0

도 1,200 1,600 △400

시 2,800 2,400 400

402 민간자본이전 4,000 4,000 0

도 1,200 1,600 △400

시 2,800 2,400 400

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 4,000 0

○ 사회적 취약계층 친환경 보일러 보급

4,000 4,000 0경정 4,000,000원

도 1,200 1,600 △400

시 2,800 2,400 400

자연환경 관리(환경/자연) 658,263 739,243 △80,980

국 26,500 45,000 △18,500

도 31,389 50,140 △18,751

시 600,374 644,103 △43,729

자연환경 보전 658,263 739,243 △80,980

국 26,500 45,000 △18,500

도 31,389 50,140 △18,751

시 600,374 644,103 △43,729

야생 동·식물 보호 266,941 266,921 20

도 27,389 32,140 △4,751

시 239,552 234,781 4,771

101 인건비 41,071 41,071 0

도 8,372 10,045 △1,673

시 32,699 31,026 1,673

04 기간제근로자등보수 41,071 41,071 0

○ 야생동식물 보호구역 고정감시원 41,071 41,071 0

ㅇ 인부임 33,485 33,485 0경정 33,485,000원

도 8,372 10,045 △1,673

시 25,113 23,440 1,673

301 일반보전금 171,070 171,050 20



부서: 기후생태과

정책: 자연환경 관리(환경/자연)

단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 15,417 18,495 △3,078

시 155,653 152,555 3,098

12 기타보상금 169,570 169,550 20

○ 야생동물에 의한 농작물 등 피해 보상

38,000 38,000 0경정 38,000,000원

도 9,500 11,400 △1,900

시 28,500 26,600 1,900

○ 유해야생동물 피해방지단 수렵보험료 지원

11,670 11,650 20경정 11,670,000원

도 2,917 3,495 △578

시 8,753 8,155 598

○ 유해야생동물(멧돼지, 고라니) 포획 포상금

12,000 12,000 0경정 12,000,000원

도 3,000 3,600 △600

시 9,000 8,400 600

야생동물 피해예방사업 92,945 136,945 △44,000

도 4,000 18,000 △14,000

시 88,945 118,945 △30,000

206 재료비 16,000 60,000 △44,000

도 4,000 18,000 △14,000

시 12,000 42,000 △30,000

01 재료비 16,000 60,000 △44,000

○ 야생동물 포획틀 설치 및 폐사체 처리

16,000 60,000 △44,000경정 16,000,000원

도 4,000 18,000 △14,000

시 12,000 42,000 △30,000

야생동물 피해예방시설 지원 53,000 90,000 △37,000

국 26,500 45,000 △18,500

시 26,500 45,000 △18,500

402 민간자본이전 53,000 90,000 △37,000

국 26,500 45,000 △18,500

시 26,500 45,000 △18,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,000 90,000 △37,000

○ 야생동물 피해예방 사업 53,000 90,000 △37,000경정 53,000,000원

국 26,500 45,000 △18,500

시 26,500 45,000 △18,500

수질 및 대기오염 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 1,497,967 1,381,487 116,480

국 25,500 25,500 0

도 3,960 3,960 0

시 1,468,507 1,352,027 116,480

환경오염 배출업소 관리 194,134 77,654 116,480

국 25,500 25,500 0

시 168,634 52,154 116,480

공항소음피해 주민지원사업 116,480 0 116,480

401 시설비및부대비 21,800 0 21,800

01 시설비 21,800 0 21,800



부서: 기후생태과

정책: 수질 및 대기오염 관리(환경/상하수도ㆍ수질)

단위: 환경오염 배출업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 율촌면 구암1구 마을안길 포장

21,800 0 21,80021,800,000원 * 1식

402 민간자본이전 94,680 0 94,680

01 민간자본사업보조(자체재원) 94,680 0 94,680

○ 소라면 대포2구(남해촌) 경로당 개보수 사업

36,800 0 36,800

○ 율촌면 구암1구 남자경로당 보수

18,040 0 18,040

○ 율촌면 구암1구 여자경로당 보수

18,040 0 18,040

○ 율촌면 구암1구 마을안길 벽화 조성사업

21,800 0 21,800

36,800,000원 * 1식

18,040,000원 * 1식

18,040,000원 * 1식

21,800,000원 * 1식

행정운영경비(기후생태과)(기타/기타) 170,109 170,109 0

인력운영비 16,208 16,208 0

인력운영비 16,208 16,208 0

101 인건비 16,208 16,208 0

03 무기계약근로자보수 11,433 11,433 0

○ 개인하수처리시설 관련 업무추진 여비

0 1,200 △1,200

○ 저공해자동차 및 완속충전기 보급, 미세먼지

관리 업무추진 여비

1,200 0 1,200

경정 0원

20,000원 * 1명 * 5일 * 12월

재무활동(기후생태과)(환경/자연) 111,117 0 111,117

보전지출 111,117 0 111,117

보전지출 111,117 0 111,117

802 반환금기타 111,117 0 111,117

01 국고보조금반환금 101,225 0 101,225

○ 2019년 운행차 배출가스 저감사업 101,225 0 101,225

ㅇ 사용잔액 96,752 0 96,752

ㅇ 이자 4,473 0 4,473

96,752,000원 * 1식

4,473,000원 * 1식

03 기타반환금등 9,892 0 9,892

○ 2020년도 여수공항 소음대책 인근지역 주민

지원사업 지원금 사용 잔액 반납금

9,892 0 9,8929,892,000원 * 1식


